
1

DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 16 DEL 
01/06/2023  

Proposta di decreto Nr. 18 del 01/06/2023

OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO DI INCARICO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 
AVENTI AD OGGETTO L’AREA 2, DENOMINATA “PROGRAMMAZIONE 
FINANZIARIA E CONTROLLO DI GESTIONE, RISORSE UMANE, 
INFORMATIZZAZIONE” IN ATTUAZIONE DELLE MODIFICHE DELLA 
MACROSTRUTTURA E DELLA MICROSTRUTTURA DELL’ENTE EFFETTUATA 
CON DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI TERAMO N. 120 
DEL 1/06/2023 E N. 121 DEL 1/06/2023 - INDIVIDUAZIONE DATORE DI LAVORO 
EX D.LGS. N. 81/2008. 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

VISTA la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulla città metropolitana, sulle province, sulle 

unioni e fusione di comuni” così come modificata dal D.L. n. 90 del 24.06.2014;

VISTO l’atto di proclamazione alla carica di Presidente della Provincia in data 29.01.2023 a seguito 

delle elezioni di secondo livello espletate ai sensi della Legge n. 56/2014;

VISTA la Delibera del Consiglio Provinciale n. 4 del 20.01.2015 avente per oggetto “Testo 

definitivo Nuovo Statuto della Provincia” che definisce i compiti e le funzioni della Provincia;

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 24 del 28/07/2022, ad oggetto “Approvazione del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 ai sensi dell’art. 227 del 

D.lgs.267/2000”;

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 14/03/2023, ad oggetto: “Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2023-2025 - Approvazione (Artt. 170 e 174 TUEL)”;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 14/04/2023, ad oggetto: “Approvazione 

Definitiva del Bilancio di Previsione 2023/2025 e dei relativi Allegati – Artt. 162 e seguenti del 

D.Lgs n. 267/2000, Art. 1 c. 55 della L. 56/2014”;

- la propria precedente deliberazione presidenziale n. 103 del 11/05/2023, avente a oggetto: 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 della Provincia di 

Teramo, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”, 

e, in specie, la Sezione 2. Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – Sottosezione di 

programmazione Performance;



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 16 DEL 01/06/2023  

2

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Provinciale n. 1 del 12/02/2019, con la quale è stato 

adottato il Piano di Riassetto organizzativo della Provincia di Teramo;

VISTA la propria precedente deliberazione presidenziale n. 120 del 01/06/2023 avente a oggetto: 

“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023 – 2025 – Sezione 3 “Organizzazione e Capitale 

Umano” - Aggiornamento della Sottosezione di Programmazione “Struttura Organizzativa” per il 

triennio 2023 – 2025 – Parziale rimodulazione Macrostruttura Organizzativa della Provincia di 

Teramo - Parziale rimodulazione Macrostruttura Organizzativa della Provincia di Teramo”, con la 

quale è stata approvata una parziale rimodulazione della macrostruttura organizzativa, come da 

ultimo approvata con deliberazione n. 66 del 24/03/2023, e relativa redistribuzione di alcune 

competenze funzionali, come riportata nell'Allegato A (Prospetto Macrostruttura), che costituisce 

parte integrante e sostanziale dell’atto, comprendente le modifiche all’organizzazione delle Aree e 

Settori non incardinati in Area;

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione presidenziale n. 121 del 01/06/2023, avente a 

oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 - Sezione 3 “Organizzazione e 

Capitale Umano” – Aggiornamento della Sottosezione di Programmazione “Struttura 

Organizzativa” per il Triennio 2023-2025- Assegnazione del personale alle Aree e ai Settori non 

incardinati in area – Nuovi provvedimenti di carattere micro-organizzativo”;

RILEVATO che, all’esito di quanto come sopra deliberato, sono intervenute modifiche significative 

di natura organizzativa e produttiva relative, in particolare, all’Area 2 di questo Ente, circostanze 

tali da far ritenere venuto meno dalla data odierna il precedente provvedimento concernente il 

conferimento di funzioni dirigenziali e, quindi, necessario ed opportuno procedere ad adottare 

appositi atti per il nuovo conferimento dell’incarico di funzioni dirigenziali concernente l’Area 2 

dell’Ente secondo la approvata macrostruttura;

DATO ATTO infatti che, a seguito dell’atto deliberativo n. 120 del 01/06/2023, la macrostruttura 

dell’Ente comprende l’Area 2 denominata “Programmazione Finanziaria e Controllo di Gestione, 

Risorse Umane, Informatizzazione”, con previsione di relativo incarico dirigenziale di area; 

RITENUTO, onde assicurare efficacia e continuità all’esercizio delle funzioni dirigenziali, di dover 

pertanto provvedere al tempestivo conferimento del relativo incarico dirigenziale, osservando la 

disciplina relativa al conferimento degli incarichi dirigenziali come contenuta nel vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in particolare al Capo II art. 24; 

PREMESSO che:

- la dott.ssa Marina Marchegiani risulta essere Dirigente a tempo pieno e determinato della 

Provincia di Teramo, essendo stata assunta come Dirigente Contabile a tempo determinato 

ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 all’esito della procedura indetta 



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 16 DEL 01/06/2023  

3

con determinazione Dirigenziale Reg. n. 437 del 29/03/2023 per la durata di 3 anni 

decorrenti dal 28/04/2023, giusta decreto del Presidente della Provincia n. 4 del 

24/04/2023 e successivo contratto individuale di lavoro;

- che la Dott.ssa Marina Marchegiani risulta essere già stata incaricata delle funzioni 

dirigenziali aventi ad oggetto l’Area 2, quale risultante dalla riorganizzazione della 

macrostruttura dell’Ente effettuata con le deliberazioni del Presidente della Provincia di 

Teramo n. 66 del 24/03/2023 e n. 91 del 24/04/2023, giusta precedente decreto 

Presidenziale n. 4 del 24/04/2023; 

TENUTO CONTO delle attitudini, dei titoli e delle capacità professionali della Dott.ssa Marina 

Marchegiani, della natura e delle caratteristiche dei settori e servizi compresi nella nuova Area 2 

dell’Ente, denominata “Programmazione Finanziaria e Controllo di Gestione, Risorse Umane, 

Informatizzazione”, così come riorganizzata con deliberazioni del Presidente della Provincia n. 120 

del 01/06/2023 e n. 121 del 01/06/2023 nonché dei programmi da realizzare da parte 

dell’Amministrazione e ritenuto che lo stesso Dirigente possa, per il tempo ancora rimanente sino 

alla scadenza del triennio della Sua nomina e nel pieno rispetto delle condizioni del relativo avviso 

di selezione, essere legittimamente destinatario di nuovo incarico dirigenziale a tempo determinato 

sulla nuova area 2 dell’Ente;

RITENUTO di dover individuare, alla luce delle considerazioni svolte, il Dirigente a tempo pieno e 

determinato della Provincia di Teramo Dott.ssa Marina Marchegiani, quale titolare dell’incarico di 

funzioni dirigenziali aventi ad oggetto la nuova Area 2 denominata “Programmazione Finanziaria e 

Controllo di Gestione, Risorse Umane, Informatizzazione”, quale risultante dalla riorganizzazione 

della macrostruttura e della microstruttura dell’Ente effettuata con deliberazioni del Presidente della 

Provincia di Teramo n. 120 del 01/06/2023 e n. 121 del 01/06/2023, affidandoLe la responsabilità 

gestionale dei settori e servizi tutti ivi indicati;

ACCERTATO che alla predetta Area 2 denominata “Programmazione Finanziaria e Controllo di 

Gestione, Risorse Umane, Informatizzazione”, sono state assegnate sufficienti risorse umane come 

da allegato A alla richiamata deliberazione presidenziale n. 121 del 01/06/2023 e che la detta Area è 

dotata di adeguate risorse finanziarie e strumentali al perseguimento degli obiettivi prefissati come 

risultanti dagli atti fondamentali dell’Ente in materia di assegnazione di risorse finanziarie e 

Performance, approvati e/o in corso di approvazione con atti dell’Amministrazione; 

VISTI gli articoli 1175 e 1375 del Codice Civile e ritenuto che la scelta effettuata con il presente 

decreto risponda ai canoni di buona fede e correttezza, nonché di trasparenza e partecipazione;

VISTI il vigente CCNL relativo all’Area Dirigenza Funzioni Locali nonché il D.Lgs. n. 165/2001 

(in particolare l’art. 19); 



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 16 DEL 01/06/2023  

4

CONSIDERATO che il D.Lgs. n. 81/2008:

- ha disposto che il datore di lavoro pubblico deve essere individuato dall'organo di vertice 

delle singole amministrazioni tenendo conto dell'ubicazione e dell'ambito funzionale degli 

uffici e dotato di autonomi poteri decisionali e di spesa; 

- ha elevato a norma il principio giurisprudenziale in base al quale, in caso di omessa 

individuazione il datore di lavoro coincide con l'organo di vertice della P.A.; 

- che, all’art. 299 dispone che “le posizioni di garanzia relative ai soggetti di cui all'articolo 

2, comma 1, lettere b), d) ed e), gravano altresì su colui il quale, pur sprovvisto di regolare 

investitura, eserciti in concreto i poteri giuridici riferiti a ciascuno dei soggetti ivi definiti”; 

STABILITO pertanto che la figura del "Datore di Lavoro" può essere individuata nei singoli 

Dirigenti, in funzione delle risorse umane, finanziarie e strumentali loro assegnate e con riferimento 

agli edifici presso i quali prestano servizio i dipendenti assegnati;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (in particolare artt. 50, 109 e 110);

ACCERTATO che la spesa derivante dall’incarico in oggetto rientra nei limiti di spesa per il 

personale stabiliti dalle disposizioni normative vigenti;

VISTI:

- l'allegato parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi 

dell’art. 7, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina sul sistema dei controlli 

interni;

- l’allegato parere favorevole di regolarità contabile reso dal Dirigente competente ai sensi 

dell’art. 11, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina sul sistema dei controlli 

interni;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi (in particolare l’art. 24), 

come approvato con deliberazione del Presidente n. 136 del 17/09/2020 e successive modifiche, 

esecutivo a termini di legge;

DATO ATTO, ai sensi dell’art.6-bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1, comma 9, lett. e) della 

Legge n.190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale;

SENTITO il Segretario Generale in qualità di responsabile della prevenzione della Corruzione;

VISTA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità dell’incarico e di insussistenza di 

cause di incompatibilità, resa ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013 dalla Dott.ssa Marina 

Marchegiani;



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 16 DEL 01/06/2023  

5

Per quanto sopra e in attuazione della riorganizzazione della macrostruttura e della microstruttura 

dell’Ente effettuata con deliberazioni del Presidente della Provincia di Teramo n. 120 del 

01/06/2023 e n. 121 del 01/06/2023,

DECRETA

per tutte le motivazioni in premessa cui si fa rinvio e qui da intendersi richiamate e approvate

1. di conferire, così come conferisce, alla Dott.ssa Marina Marchegiani, Dirigente a tempo pieno e 

determinato della Provincia di Teramo, l’incarico delle funzioni dirigenziali aventi ad oggetto 

l’Area 2 denominata “Programmazione Finanziaria e Controllo di Gestione, Risorse Umane, 

Informatizzazione”, quale risultante dalla riorganizzazione della macrostruttura e della 

microstruttura dell’Ente effettuata con deliberazioni del Presidente della Provincia di Teramo n. 120 

del 01/06/2023 e n. 121 del 01/06/2023 e, per l’effetto, la responsabilità gestionale dei settori e 

servizi tutti ivi indicati.

Per il detto incarico verrà riconosciuta la retribuzione di posizione nella misura conseguente alla 

valutazione e ripesatura che sarà effettuata con successivo atto deliberativo, tenuto conto 

dell’incidenza del nuovo assetto organizzativo sulle competenze assegnate e conseguentemente sui 

parametri di graduazione prestabiliti in base al sistema di pesatura in essere nell’Ente, su proposta 

del Nucleo di Valutazione. Nelle more della detta ripesatura al Dirigente Dott.ssa Marina 

Marchegiani sarà attribuita, facendo salvo il conseguente eventuale conguaglio, la retribuzione di 

posizione prevista per l’incarico dirigenziale dell’area in oggetto dalle disposizioni regolamentari ed 

integrative vigenti allo stato presso l’Ente. Al Dirigente compete inoltre la retribuzione di risultato, 

secondo le effettive disponibilità economiche dell’Amministrazione in relazione alla costituzione 

del relativo fondo di alimentazione del salario accessorio dei dirigenti e in applicazione delle 

disposizioni contrattuali e regolamentari nel tempo vigenti, anche con riguardo al grado di 

raggiungimento degli obiettivi individuati negli strumenti di programmazione e relativi 

aggiornamenti.

Gli obiettivi da conseguire con riferimento alle priorità, ai piani ed ai programmi sono quelli definiti 

dall’Ente nei propri atti di indirizzo e nei propri atti fondamentali, quali il bilancio di previsione, il 

Piano delle Performance, nonché in specifici ulteriori atti deliberativi ed eventuali modifiche degli 

stessi che si ritenesse di dovere effettuare nel tempo. 

L’incarico di cui al presente decreto viene conferito con decorrenza immediata e, in deroga alla 

durata minima di tre anni pari al periodo minimo prescritto dalle disposizioni vigenti, con scadenza 

al 27/04/2026, ovverosia per il tempo ancora rimanente sino alla scadenza del triennio previsto 

quale durata complessiva dell’incarico dall’avviso di selezione pubblica, per il conferimento di un 

incarico Dirigenziale contabile, mediante stipula di un contratto a tempo determinato ai sensi 



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 16 DEL 01/06/2023  

6

dell’art.110, comma 1, del D.lgs. n.267/2000, indetta con Determina Dirigenziale Reg. n. 437 del 

29/03/2023 e tenendo conto della decorrenza iniziale del 28/04/2023.

L’incarico dirigenziale attribuito con il presente decreto potrà essere modificato e revocato 

anticipatamente dal Presidente della Provincia nelle ipotesi normativamente previste, ivi compresi i 

sopravvenuti mutamenti organizzativi, per ragioni organizzative e produttive o a seguito 

dell’accertamento dei risultati negativi di gestione o dell’inosservanza delle direttive impartite e 

comunque nei casi ed ai sensi dell’art. 24, comma 10 e dell’art. 25 del vigente regolamento 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi oltre che nei casi di risoluzione del contratto di 

assunzione del Dirigente Dott.ssa Marina Marchegiani anche ai sensi del comma 4 dell’art.110 del 

T.U.E.L. nell’ipotesi in cui l'ente locale dichiari il dissesto o venga a trovarsi nelle situazioni 

strutturalmente deficitarie, fermo restando quanto previsto dall’articolo 8, comma 2, comma 2, D.L. 

24 febbraio 2023, n. 13.

L’incarico di cui al presente decreto, per quanto non espressamente previsto, è disciplinato dal 

vigente regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che viene inteso come 

integralmente richiamato. 

Per l’esercizio dell’incarico di cui al presente decreto al Dirigente Dott.ssa Marina Marchegiani 

sono assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali dell’Area 2 denominata 

“Programmazione Finanziaria e Controllo di Gestione, Risorse Umane, Informatizzazione”, posta 

sotto la Sua direzione.

2. di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 2 comma 1 del D.Lgs. 9 Aprile 2008 n. 81 e s.m.i., 

per la Provincia di Teramo, la figura del Datore di Lavoro dell’Area 2 nella persona della Dott.ssa 

Marina Marchegiani, in funzione delle risorse umane, finanziarie e strumentali alla stessa assegnate 

e con riferimento ai luoghi di lavoro presso i quali prestano servizio i dipendenti alla stessa 

assegnati;

Il presente decreto viene notificato al Dirigente incaricato e viene contestualmente trasmesso al 

Settore Risorse Umane per l’adozione dei consequenziali atti di competenza. 

Il presente decreto viene altresì contestualmente trasmesso al Segretario Generale Provinciale e 

pubblicato all’albo on line della Provincia di Teramo e sul sito istituzionale della Provincia di 

Teramo nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
D'ANGELO CAMILLO

(firmato digitalmente)



PROVINCIA DI TERAMO DECRETO DEL PRESIDENTE NR. 16 DEL 01/06/2023  

7

L'eventuale formato cartaceo del presente documento rappresenta la copia analogica a stampa tratta da documento 
informatico sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Amministrazione in conformità al d.lgs 
82/2005 (CAD) identificato dal numero di protocollo associato.


